) Den dynamischen Verschuldungsgrad berechnet die gpaNRW nur, wenn eine Kommune einen positiven Saldo aus
laufender Verwaltungstätigkeit ausweist. In den interkommunalen Vergleich haben wir bisher auch nur diese Kommunen
einbezogen. D. h. der interkommunale Vergleich des dynamischen Verschuldungsgrad enthielt bisher nur Kommunen
mit mindestens ausgeglichenem Saldo. Bei Kommunen, die einen negativen Saldo aus laufender Verwaltungstätigkeit
ausweisen oder die keine Effektivverschuldung haben, lässt sich die Kennzahl nicht sinnvoll berechnen. Diese Kommu-
nen hat die gpaNRW nicht in den interkommunalen Vergleich einbezogen. Insofern ist die Aussagekraft des Vergleichs
eingeschränkt und führt zu Fehlinterpretationen. Aus diesem Grund haben wir uns entschieden, keinen Vergleich bei
dieser Kennzahl auszuweisen.
*) Die „Personalintensität“ berechnet sich wie folgt: Personalaufwendungen/ordentliche Aufwendungen x 100. Perso-
nalkostenerstattungen bleiben bei allen Vergleichskommunen außen vor. Bei Abzug dieser Erstattungen liegen die
bereinigten Personalaufwendungen im Verhältnis zu den ordentlichen Aufwendungen bei circa 20,5 Prozent.

  Gemeinde Dahlem    Finanzen    050.010.010_4620

Seite 44 von 49

Tabelle 2: Vermögen in Tausend Euro

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Anlagevermögen 114.859  113.510  112.756  110.852  110.345  108.882  108.055  106.861  105.819

Umlaufvermögen 3.143  5.495  3.862  5.307  3.482  4.926  5.343  7.702  6.005

Aktive Rech-
nungsabgrenzung

29  32  55  132  271  326  301  245  191

Bilanzsumme 118.031  119.037  116.673  116.292  114.098  114.134  113.698  114.808  112.015

Tabelle 3: Anlagevermögen in Tausend Euro

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Immaterielle
Vermögensge-
genstände

6  5  7  10  12  9  8  6  4

Sachanlagen 76.509  75.163  74.408  72.502  71.993  70.534  69.773  68.582  67.542

Finanzanlagen 38.343  38.342  38.341  38.340  38.340  38.339  38.275  38.273  38.273

Anlagevermö-
gen gesamt

114.859  113.510  112.756  110.852  110.345  108.882  108.055  106.861  105.819

Tabelle 4: Sachanlagen in Tausend Euro

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Unbebaute Grundstü-
cke und grundstücks-
gleiche Rechte

24.151  24.104  24.086  23.374  23.760  23.653  23.647  23.609  23.609

Kinder-und Jugend-
einrichtungen

450  543  539  796  780  758  737  714  716

Schulen 2.650  2.570  2.486  2.471  2.381  2.290  2.200  1.788  1.420

sonstige Bauten (incl.
Bauten auf fremdem
Grund und Boden)

4.523  4.428  4.333  4.174  4.087  3.966  4.054  4.677  4.819

Infrastrukturvermögen 42.780  41.607  40.998  39.692  39.476  38.415  37.469  36.270  35.176

   davon Straßenver-

mögen
42.671  41.397  40.776  39.483  39.122  38.060  37.138  35.963  34.891

sonstige Sachanla-
gen

1.955  1.910  1.966  1.995  1.508  1.451  1.666  1.524  1.802

Summe Sachanla-
gen

76.509  75.163  74.408  72.502  71.993  70.534  69.773  68.582  67.542

  Gemeinde Dahlem    Finanzen    050.010.010_4620

Seite 45 von 49

Tabelle 5: Finanzanlagen in Tausend Euro

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Anteile an verbun-
denen Unternehmen

9.358  9.358  9.358  9.358  9.358  9.358  9.358  9.358  9.358

Beteiligungen 2.031  2.031  2.031  2.031  2.031  2.031  1.968  1.967  1.968

Sondervermögen 26.885  26.885  26.885  26.885  26.885  26.885  26.885  26.885  26.885

Wertpapiere des
Anlagevermögens

61  61  61  61  61  61  61  61  61

Ausleihungen 8  7  6  5  4  3  2  1  0

Summe Finanzan-
lagen

38.343  38.342  38.341  38.340  38.340  38.339  38.275  38.273  38.273

Finanzanlagen je
Einwohner in Euro

9.169  9.315  9.107  9.210  9.190  9.133  9.036  9.069  9.108

Tabelle 6: Entwicklung der Passiva in Tausend Euro (IST)

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Eigenkapital 91.618  89.236  86.351  84.626  83.261  81.829  78.998  77.249  76.587

Sonderposten 12.670  12.594  12.525  12.359  13.631  13.547  13.967  14.005  13.823

davon Sonderpos-
ten für Zuwendun-
gen/Beiträge

12.515  12.461  12.426  12.314  13.319  13.045  13.466  13.546  13.422

Rückstellungen 5.641  5.688  5.820  5.755  5.599  5.662  5.437  5.733  4.845

Verbindlichkeiten 7.364  10.808  11.294  12.756  10.719  12.091  14.335  16.871  15.857

Passive Rech-
nungsabgrenzung

738  711  682  796  888  1.004  960  950  902

Bilanzsumme 118.031  119.037  116.673  116.292  114.098  114.134  113.698  114.808  112.015

  Gemeinde Dahlem    Finanzen    050.010.010_4620

Seite 46 von 49

Tabelle 7: Salden der Finanzrechnung in Tausend Euro (IST)

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Saldo aus laufender
Verwaltungstätigkeit

-1.575  -1.443  -2.215  -711  -1.547  -410  -2.392  -25  -371

+ Saldo aus Investiti-
onstätigkeit

532  1.089  566  930  2.140  671  273  715  865

 = Finanzmittelüber-
schuss /-fehlbetrag

-1.043  -355  -1.649  219  593  261  -2.119  690  494

 + Saldo aus Finanzie-
rungstätigkeit

668  2.165  -183  1.100  -1.466  -95  2.312  182  -444

= Änderung des Be-
standes an eigenen
Finanzmitteln

-375  1.811  -1.832  1.319  -873  165  193  872  50

+ Anfangsbestand an
Finanzmitteln

1.280  208  2.868  1.121  2.411  1.114  2.392  2.385  3.873

 + Änderung des
Bestandes an fremden
Finanzmitteln

48  849  86  -29  -424  1.113  -200  616  -163

 = Liquide Mittel 952  2.868  1.121  2.411  1.114  2.392  2.385  3.873  3.760

Tabelle 8: Salden der Finanzrechnung in Tausend Euro (PLAN)

  2018 2019 2020 2021 2022

Saldo aus laufender Verwal-
tungstätigkeit

-124  -926  -1.101  -2.062  -817

+ Saldo aus Investitionstätigkeit -11  632  81  985  1.616

 = Finanzmittelüberschuss /-
fehlbetrag

-135  -295  -1.019  -1.077  799

+ Saldo aus Finanzierungstä-
tigkeit

-153  -219  -203  -205  -208

= Änderung des Bestandes an
eigenen Finanzmitteln

-288  -514  -1.222  -1.282  591

+ Anfangsbestand an Finanz-
mitteln

0  0  0  0  0

  + Änderung des Bestandes an
fremden Finanzmitteln

0  0  0  0  0

 = Liquide Mittel -288  -514  -1.222  -1.282  591

  Gemeinde Dahlem    Finanzen    050.010.010_4620

Seite 47 von 49

Tabelle 9: Erträge in Tausend Euro (IST)

  2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Steuern und ähnli-
che Abgaben

2.490  2.632  2.648  3.490  3.292  3.559  2.866  3.476  3.578

Zuwendungen und
allgemeine Umlagen

2.211  3.006  2.037  3.026  2.533  2.946  2.757  3.198  4.283

Sonstige Transferer-
träge

9  9  11  19  28  45  269  684  87

Öffentlich-rechtliche
Leistungsentgelte

666  658  666  712  707  695  575  576  568

Privatrechtliche
Leistungsentgelte

869  981  1.266  1.283  1.315  1.773  1.393  2.114  1.839

Kostenerstattungen
und Kostenumlagen

303  285  289  356  286  368  367  392  341

Sonstige ordentliche
Erträge

194  257  465  171  1.270  695  442  390  1.150

Aktivierte Eigenleis-
tungen

0  0  7  0  0  4  6  0  1

Bestandsverände-
rungen

9  0  0  0  0  0  0  0  0

Ordentliche Erträ-
ge

6.751  7.828  7.389  9.057  9.431  10.084  8.676  10.831  11.847

Finanzerträge 26  19  11  13  15  26  33  9  11

Tabelle 10: Erträge in Tausend Euro (PLAN)

  2018 2019 2020 2021 2022

Steuern und ähnliche Abga-
ben

5.055  5.529  4.292  4.440  4.600

Zuwendungen und allgemei-
ne Umlagen

4.292  4.066  3.785  2.742  4.006

Sonstige Transfererträge 331  172  172  47  47

Öffentlich-rechtliche Leis-
tungsentgelte

563  582  595  600  606

Privatrechtliche Leistungs-
entgelte

2.005  1.863  1.869  1.881  1.892

Kostenerstattungen und
Kostenumlagen

290  374  240  242  244

Sonstige ordentliche Erträge 159  161  161  161  160

Aktivierte Eigenleistungen 0  0  0  0  0

Bestandsveränderungen 0  0  0  0  0

Ordentliche Erträge 12.694  12.746  11.113  10.112  11.555